Vespe autem factus: venit cum duodecim. Et discubebat eis et manducantibus ait iesus: Amen dico uobis: quia unus ex uobis tradet me qui manducat mecum. At illi ceperunt contristari et dicere ei singulatim. Numquid ego? Qui ait illis: Unus ex duodecim qui itigit mecum manu in catino. Et filius quidam hominis uadit: sicut scriptum est de eo. Et ait homini illi: propter quem filius hominis tradetur. Bonum erat ei si non esset natus homo ille.

BEDA: dicitur quod de sua passione prediverat: etiam de peccato peccatorum dicitur: ut cum intellexerit sciri cogitationes suas penitenter eum facti sui. unde dicitur: Vespe autem factus. et cum dicitur: Amen dico uobis: quia unus ex uobis me tradet: quod manducat mecum. CHRYSOSTOMUS: in sermone de passione. Ubi patet quod non apte eum ois dicitur publicabat: ne ipuditione eum faceret. nec etiam penitentia filio preteribat: ne celari arbitrat: audacter ter cenabat: cum lex precipit: quod stantes erecti deberent pascha comedere: Probabile autem est patrem eos adimplese pascha legale: deinde discubuisse: incipiente eo proprium tradere pascha. HIERONIMUS: Vespa autem diei: vespera in dicitur. Circa undecimam namque horam ueniunt nos nullum: quod pmi denarium eterne vite accipiunt. Des igitur discipuli tangunt a domino: ut fiat armonia cithararum: ois merui bini suspensi consona voce respondet. Nazareth: At illi ceperunt contristari: et dicere ei singulatim: Numquid ego? Unus autem remissus et pecunie amore madefactus dicit: Numquid ego sum rabi: sicut in mattheo legitur. THEODORETUS: Ceperunt autem alii discipuli contristari propter omnia uerba. Nam et extra hanc existeret passio magis tamen credidit illi quod omnium nouit corda quod sibi. Sequitur: Qui ait illis: unus ex duodecim: qui itigit mecum manu in catino. BEDA: Judas. scilicet ceteris contristatis et retrahentibus manu: cum magistro manu mittit in catino. Et quod patrem dixerat: Unus ex uobis me tradet: preuerat peccatorum in malo: manifestus arguit: et tamen nomine proprium non designat. HIERONIMUS: Dicit autem: Unus ex duodecim: quasi ab eis separet: separet. n. scilicet lupi que quod capit. Quis quod de ouili egredietur: lupi moris: pro: Judas autem nec primo: nec secundo correptus a peccato retrahit pedem. unde pena peccatorum: ut que pudor non uiceat: corrigat denuntiata supplicia. et hoc est quod subdit: Et si quidem homo. sicut scriptum est de eo.

THEODORETUS: Per hoc quod dicitur: ostendit quod mors christi fuit uoluntaria et non necessaria. HIERONIMUS: Sed quod multi bonum et iudas faciunt: hoc ois illis non proficit: recte subdit: Et ait homo illi propter quem filius hominis tradetur: non quod inde peccatoribus: sed tamen peccatoribus: membris suis. Sequitur: Bonum erat ei si non esset natus homo ille. HIERONIMUS: Scilicet itis molares etero matris: melius enim non est: quod ad totam metam est. THEODORETUS: Quatuor enim ex fine melius fuisse ei quod esset: si non peccatorum existeret: nam deus fecit ipsum ad

opa bona: sed postquam ad tantam deuenit maliciam melius fuisset ei si natus non fuisset.

Et manducantibus illis: accepit iesus panem: et benedicens fregit: et dedit eis: et ait: sumite: hoc est corpus meum. Et accepto calice gratias agens dedit eis. Et biberunt ex illo ois. Et ait illis: Hic est sanguis meus noui testamenti: qui pro multis effundetur. Amen dico uobis quia inquit non bibam de genimine uitis: usque in diem illud cum illud bibam nouum in regno dei.

BEDA: Finitis pasche veteris solennibus transiit ad nouum: ut scilicet pro carne agni ac sanguine sui corporis sanguinis sacramentum substitueret. unde dicitur: Et manducantibus illis. acceperit iesus panem. ut scilicet ipse se esse monstraret: cui iurauit dominus: Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech. Sequitur: Et benedicens. THEODORETUS: Id est gratias agens fregit: quod et nos facimus orationes supradictas. BEDA: Fragit etiam ipse panem quem discipulus porrigit: ut ostendat corporis sui fractionem non absque sua sponte uel pro curatio futuram quem etiam benedixit: quia natura humanam quam passus assumpsit: ipse una cum patre et spiritu sancto gratia diuine uirtutis impleuit. Benedixit panem ac fregit: quia hominem assumpsit ita morti subdit dignatus est: ut ei diuine immortalitatis esse potentiam demonstraret: quod et de loci eum a morte resuscitandum esse doceret. Sequitur: Et dedit eis et ait: Sumite: hoc est corpus meum. THEODORETUS: Hoc scilicet quod nunc dicitur: et quod nunc sumit. Non autem panis figura tantum corporis christi est: sed et proprium christi corpus transmutatur. nam dominus ait: Panis quem ego dabo caro mea est: sed tamen caro christi non uidetur propter nostram infirmitatem: panis enim et uinum de nostra consuetudine est. si uero carne et sanguine carnerem: sumere non sustinerem. propter hoc dominus ipse infirmitati condescendens: ipse panis et uinum consumat: sed panem et uinum in ueritate uertit carnis et sanguinis. CHRYSOSTOMUS: in sermone de passione. Et nunc etiam ille presbiter est christus: quod illa ornamenta uel mensa ipse ista quoque consecrat. Non enim homo est qui proposita corpus christi facit et sanguinem: sed ille qui pro nobis crucifixus est christus. sacerdotis ore uerba profert: et dei uirtute consecrat et gratia uerbo quod dicitur: Hoc est corpus meum. proposita consecrat: et sicut illa uox quod dicitur: Rescite et multiplicamini et replete terra. semel quidem dicitur: sed ois tpe scribit effectum ad generationem operante natura: ita et uox ista semel quidem dicitur: sed pro ois mensas ecclesie usque in hodiernum diem et usque ad eum aduenit: prestat sacrificio firmitatem. HIERONIMUS: Mystice autem in pane transfiguratur dominus corpus suum: quod est ecclesia presbiter: qui accipit in fide: benedicit in numero: fragit in passione: datur in exemplis: sumit in doctrinis: format in sanguine suum in calice uino et aqua commixtum: ut alio purgemur a culpis: alio redimamur a peccatis. Sanguinem namque agni seruauit dominus a percussione angeli: et aqua maris rubri extinguit inimici: que sunt mysteria ecclesie christi. Unde sequitur: Et accipite. gratias agens de eis. Gratia enim et non meritis saluati sumus a deo. GREGORIUS: in moralibus. Tu appropinquaret etiam passio accepto pane gratias egisse perhibet. gratias itaque egit quod flagella aliene iniquitatis suscepit: et qui nil percussione dignum exhibuit: humiliter

opera bona: sed postquam ad tantam deuenit maliciam melius fuisset ei si natus non fuisset.

Et accepit iesus panem: et benedicens fregit: et dedit eis: et ait: sumite: hoc est corpus meum. Et accepto calice gratias agens dedit eis. Et biberunt ex illo ois. Et ait illis: Hic est sanguis meus noui testamenti: qui pro multis effundetur. Amen dico uobis quia inquit non bibam de genimine uitis: usque in diem illud cum illud bibam nouum in regno dei.

BEDA: Finitis pasche veteris solennibus transiit ad nouum: ut scilicet pro carne agni ac sanguine sui corporis sanguinis sacramentum substitueret. unde dicitur: Et manducantibus illis. acceperit iesus panem. ut scilicet ipse se esse monstraret: cui iurauit dominus: Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech. Sequitur: Et benedicens. THEODORETUS: Id est gratias agens fregit: quod et nos facimus orationes supradictas. BEDA: Fragit etiam ipse panem quem discipulus porrigit: ut ostendat corporis sui fractionem non absque sua sponte uel pro curatio futuram quem etiam benedixit: quia natura humanam quam passus assumpsit: ipse una cum patre et spiritu sancto gratia diuine uirtutis impleuit. Benedixit panem ac fregit: quia hominem assumpsit ita morti subdit dignatus est: ut ei diuine immortalitatis esse potentiam demonstraret: quod et de loci eum a morte resuscitandum esse doceret. Sequitur: Et dedit eis et ait: Sumite: hoc est corpus meum. THEODORETUS: Hoc scilicet quod nunc dicitur: et quod nunc sumit. Non autem panis figura tantum corporis christi est: sed et proprium christi corpus transmutatur. nam dominus ait: Panis quem ego dabo caro mea est: sed tamen caro christi non uidetur propter nostram infirmitatem: panis enim et uinum de nostra consuetudine est. si uero carne et sanguine carnerem: sumere non sustinerem. propter hoc dominus ipse infirmitati condescendens: ipse panis et uinum consumat: sed panem et uinum in ueritate uertit carnis et sanguinis. CHRYSOSTOMUS: in sermone de passione. Et nunc etiam ille presbiter est christus: quod illa ornamenta uel mensa ipse ista quoque consecrat. Non enim homo est qui proposita corpus christi facit et sanguinem: sed ille qui pro nobis crucifixus est christus. sacerdotis ore uerba profert: et dei uirtute consecrat et gratia uerbo quod dicitur: Hoc est corpus meum. proposita consecrat: et sicut illa uox quod dicitur: Rescite et multiplicamini et replete terra. semel quidem dicitur: sed ois tpe scribit effectum ad generationem operante natura: ita et uox ista semel quidem dicitur: sed pro ois mensas ecclesie usque in hodiernum diem et usque ad eum aduenit: prestat sacrificio firmitatem. HIERONIMUS: Mystice autem in pane transfiguratur dominus corpus suum: quod est ecclesia presbiter: qui accipit in fide: benedicit in numero: fragit in passione: datur in exemplis: sumit in doctrinis: format in sanguine suum in calice uino et aqua commixtum: ut alio purgemur a culpis: alio redimamur a peccatis. Sanguinem namque agni seruauit dominus a percussione angeli: et aqua maris rubri extinguit inimici: que sunt mysteria ecclesie christi. Unde sequitur: Et accipite. gratias agens de eis. Gratia enim et non meritis saluati sumus a deo. GREGORIUS: in moralibus. Tu appropinquaret etiam passio accepto pane gratias egisse perhibet. gratias itaque egit quod flagella aliene iniquitatis suscepit: et qui nil percussione dignum exhibuit: humiliter

passioe benedicat: vt hic ostēdat qd vnusq̄sq̄ in flagello culpe facere debeat: si ipse equanimiter flagella culpe portat aliene. vt hinc etiā ostēdat qd i cor rectione faciat subdit: si in flagello posit⁹ patri gr̄as egit equalis. **BEDA:** Quia ⁊ nos i christo ⁊ i nobis christū manere oportet: vinū dñici calicis aqua misceat. Attestate enī iohāne aque populi sūt ⁊ neq̄ aquā solā neq̄ solū vinū cuiq̄ licet offerre: ne talis oblatio caput a mēbris secernēdū eē signū fiet: ⁊ vel christū sine nostre redēptionis amore pati potuisse: vel nos sine illi⁹ passioe saluari ac pati posse offerri cōtingat. Sequitur: Et biberūt ex illo oēs. **HIERO.** Ebrietas felix: farietas salutaris: q̄ quāto copios⁹ sumis: tāto sobrietatē mētis donare dignat⁹. **THEO.** Quidam autē dicūt iudā mysteriorum nō fuisse participē: sed q̄ eruerit anteq̄ domin⁹ mysteria largiretur. Alij etiam dicūt q̄ illi tradidit de illo mysterio. **CHRYS.** in ser. de pass. Christ⁹ eiz sanguinē ei qui eū vendidit offerebat: vt haberet remissionē peccatorū: si tamē impius existeret nolūisset. **HIERO.** Bibit ergo iudas: s; nō saturat⁹: nec sitim extinguit ignis eterni: quia i igne sumit mysteria christi: cuius sacrificiū nō emūdat, sed eos cogitatio inspiens pducit ad culpas: qui se scenosis crudelitatis fetorib⁹ misceuerūt. **CHRY.** in ser. de passi. Nullus ergo sit iudas i oñi mētia. B sacrificiū cibus spiritualis ē: nam sicut corporalis cibus cū ventrē inuenerit aduersis humoribus occu pari ampl⁹ ledit: ita est ⁊ iste spiritualis cibus: si alij quē reperit malignitate pollutū: magis eū perdit n̄ sua natura: sed accipientis vicio. Pura igit̄ sit mēs in omnib⁹: pura cogitatio: quia ⁊ sacrificiū purum est. Sequit̄: Et ait illis: hic ē san. me⁹ noui testamēti. **BEDA:** Hoc ad distinctionē recipit veteris testamēti quod hircoꝝ ⁊ vitulorū est sanguine dedūcati: oñte inter aspergentē legislatozem: hic est sanguis testamēti quod mādauit ad nos deus. **SECTUR:** Qui pro mul. effunderet. **HIERO.** Nō enī omnes emūdat. Sequit̄: Amē dico vobis q̄ iaz nō bi. ex hoc genī. vi. vsq̄ in diē illū cū illud bi. no. i. regno dei. **THEO.** Quasi diceret: Nō bibā de vino vsq̄ ad resurrectionē: regnū enī resurrectionem vocat: quasi tūc regnauerit cōtra mortē. Post resurrectionem vero bibit cū discipulis: ⁊ comedit: ostēdens q̄ idē ipse esset qui passus ē. Noui autē bibit illud. i. nouo quodā mō ⁊ alieno. Nō enim corpus habebat passibile indigēs cibo: sed imortale ⁊ icorruptibile. Intelligēdū est autē ⁊ sic: Vitis ē ipse dominus: genimen vitis mysteria ⁊ intellectus occult⁹ quē ipse generat: qui docet hominē scientiā. In regno autē dei. i. in futuro seculo bibit cū suis discipulis mysteria ⁊ sapientiā: noua quedā nos docēs: ⁊ reuelās q̄ nunc occultat. **BEDA:** Uel alij: Vitem siue vineā domini appellatā esse synagogā ysaías testat̄ dicēs: Vineā dñi sabaoth dom⁹ israel ē. Itur⁹ ergo domin⁹ ad passionē ait: Jā non bibam de ge. vi. ac si aperte dicat: Nō vltra carnalibus synagoge ceremoniis delectabor: in dibus etiā ista paschalis agni sacra locū tenere precipiū. Aderit. n. tēpus mee resurrectionis: aderit dies illa cū in regno dei positus. i. gloria vite imortalis sublimat⁹: de salute eiusdē populi fonte gratie spiritualis regnāti vo-